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Instituție publică din Gorj, cu conturile blocate. Instituție publică din Gorj, cu conturile blocate. 
Are de achitat peste 3,2 milioane de lei fi rmei Are de achitat peste 3,2 milioane de lei fi rmei 
controlate de familia senatorului Iordachecontrolate de familia senatorului Iordache
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Fost colonel de armată, Fost colonel de armată, 
găsit după ce s-a rătăcit găsit după ce s-a rătăcit 
la pescuit printre bălțile la pescuit printre bălțile 
de la Hodoreasca!de la Hodoreasca! »3»3

Vioara Vioara 
STRADIVARIUS STRADIVARIUS 
revine revine 
la Hobița!la Hobița!

CEO cumpără CEO cumpără 
salopete de iarnă salopete de iarnă 
pentru mineripentru mineri

pulsul zileipulsul zilei

»9»9 Trei firme din Târgu Trei firme din Târgu 
Jiu, executate silit Jiu, executate silit 
de ANAF. Bunurile, de ANAF. Bunurile, 
scoase la vânzarescoase la vânzare
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calendarcalendar
Creştin ortodox

Romano catolic

†) Ss. Ioan și paul, 
m., Josemania m., Josemania 
escriva, pr.escriva, pr.

, , 

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9771  +0,0001 
Dolarul SUA                   4,6535   +0,0132 
Gramul de aur                      353.6146    +5.2660
Francul elveţian                        5,2278 +0,0200
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,8856 +0,0001
Leva bulgărească     2,5445 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2607 -0,0006
100 Forinţi maghiari    1,2569 -0,0003
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Fer� te-te de furia omului răbdător.” - John Dryden„Fer� te-te de furia omului răbdător.” - John Dryden

curs valutarcurs valutar

Suceli și răzgândeli pretins liberale!†) Sfântul †) Sfântul 
Cuvios David din Cuvios David din 
TesalonicTesalonic

Dosar penal pentru un bărbat din Drăguțești

Oamenii legii au deschis un dosar de cerceta-
re penală pe numele unui cetățean din comuna 
Drăguțești care în weekend a fost implicat într-un 
accident rutier, petrecut în zona Termocentralei Ro-
vinari. Acesta a părăsit locul accidentului, iar după 
ce a fost identificat de polițiști, a refuzat recolta-
rea de probe biologice, etilometrul indicând totuși 
faptul că omul consumase alcool.

„La data de 23 iunie 2024, polițiști din cadrul 
Poliției Orașului Rovinari au fost sesizaţi prin apel 
112 de către un participant la trafic, cu privire la 

Motto: „Indiferent dacă 
ne așteaptă o soartă mai rea 
sau una mai bună, a acționa 
nedrept este întotdeauna o 
greșeală și o rușine.= - Platon

În ultima vreme, circulă 
tot felul de scenarii pri-
vind viitorul Coaliției de 

guvernare formată din Parti-
dul Social Democrat și din cei 
ai pretinsului Partid Național 
Liberal. Cele mai multe va-
riante provin din interiorul 
pretinsului PNL, care-au uitat 
cum, cu ani în urmă, le-a că-
zut guvernul prin moțiune de 
cenzură și doar mâna întinsă 
de Partidul Social Democrat 
i-a ținut la suprafață, prin for-
marea unei coaliții PSD-PNL, 
una între un partid de centru-
stânga și unul bănuit a fi de 
dreapta. 

S-a vorbit mult despre ne-
voia de stabilitate și am avut o 
stabilitate necesară pentru o 
Românie ce se află și acum cu 
războiul la graniță, după in-
vazia armatei Federației Ruse 
asupra Ucrainei. Stabilitate 
încă avem și acum, dar parcă 
este una nesigură. 

CALENDARUL ELECTORAL, 
BĂTUT ÎN CUIE, ÎN MARTIE! 
Mai ales că pretinșii liberali 
își schimbă opiniile aproape 
de la o săptămână la alta și 
nu-și respectă cuvântul dat. 
Au mai venit și alegerile loca-
le și cele europarlamentare, 
comasate cu acordul ambelor 
partide aflate la guvernare. 
Ce-i drept, prin luna martie 
avuseseră loc niște înțelegeri 
și, de dragul stabilității – zic ei 
– se vorbea despre o coabitare 
la guvernare pentru vreo două 
mandate. 

SOCOTEALA DE ACASĂ NU 
SE POTRIVEȘTE CU CEA DE LA 
URNE! Marea supărare a venit 

din faptul că PSD și PNL își făcuseră 
calculele ca prin listele comune la ale-
gerile europarlamentare să obțină un 
procentaj de 50%, dar nu a ieșit decât 
48%! Prin luna martie se aprobase și 
un calendar electoral pentru întregul 
an 2024, cu alegeri prezidențiale în 15 
septembrie, primul tur, și 29 septem-
brie turul al doilea. Iar în 9 decembrie, 
fuseseră bătute în cuie alegerile parla-
mentare. Numai că, programarea ce-
lor două tururi de alegeri prezidențiale 
în luna septembrie ținea seamă de 
faptul că Preș. Klaus Werner Iohannis 
se înscrisese în cursa pentru funcția 
de Secretar General al NATO. Mă rog, 
dacă nu-i ieșea treaba cu NATO, nicio 
funcție importantă la Bruxelles nu i-ar 
fi picat rău președintelui Iohannis. De-
ocamdată, nu i-a ieșit nici una, nici 
alta și se pare că nu-i convine să pă-
răsească Tronul din Palatul Cotroceni 
înainte de terminarea mandatului. 
Chiar dacă, între timp, și-a depus și 
dosarul de pensionare. 

VISURILE LUI IOHANNIS, 
SPERANȚELE LUI CIUCĂ. Dacă ar fi 
avut succes ba la NATO, ba la Bru-
xelles, apăruse și varianta cu Nicolae 
Ciucă președinte-interimar al Români-
ei, mai ales că președintele Partidului 
Național Liberal deține și funcția de 
Președinte al Senatului, adică al doi-
lea om în stat.

ȘI A TREIA ȘEDINȚĂ A COALIȚIEI, 
TOT UN EȘEC! Marți, când se zice că 
ar fi trei ceasuri rele, a fost progra-
mată o a treia ședință a Coaliției de 
guvernare, cu scopul de a stabili noi 
date ale alegerilor prezidențiale. De 
ce? Pentru că pretinșii liberali s-au su-
cit și răzgândit. Cică nu ar fi bine, în-
trucât în luna august nu se poate face 
campanie electorală! Măi să vezi? Alt 
argument pueril era acela că alegeri-
le prezidențiale din septembrie ar fi 
dat peste cap procesul de învățământ. 
Cum așa? Doar se știe că în primele zile 
ale începutului de an școlar nu prea se 
face carte. După cele două ședințe ale 
coaliției, de săptămâna trecută, solda-
te cu eșec, a urmat cea de marți, 25 

iunie, cu același rezultat. Deci, tot 
eșec! Coaliția se reunește, din nou, 
vineri. PSD mizase pe înțelegerea din 
luna martie și nu avea de unde să știe 
de răzgândacii pretinși liberali. Care 
acum vor altceva.

ULTIMATUMUL PSD! Pierzându-
și răbdarea, social-democrații le-au 
transmis pretinșilor liberali un ulti-
matum. Ei i-au cerut ministrului de 
Interne, ca până vineri să vină cu 
două proiecte de Hotărâri de Gu-
vern, una cu primul tur al alegerilor 
prezidențiale pe 15 septembrie și a 
doua cu primul tur pe 29 septembrie, 
urmând, firesc, ca al doilea tur să fie, 
în acest al doilea caz agreat și propus 
chiar de pretinsul PNL pe 13 octom-
brie! Are dreptate Lucian Romașcanu, 
purtătorul de cuvânt al PSD, când 
zine: „Colegii liberali au venit cu 
un nouă propunere – 20 septembrie 
pentru turul unu, dar nu putem fi de 
acord. Rămâne ca domnul Predoiu să 
vină cu o propunere de HG, fie cu pri-
mele date, fie cu 29 septembrie-13 
octombrie, turul doi. PSD nu poate fi 
de acord cu transformarea săptămâ-
nală a calendarului electoral.=

Așa că, ieri, adică marți, liderii 
coaliției nu au stabilit datele alegeri-
lor prezidențiale. „Nu putem pentru 
că unii s-ar putea să nu ajungă în tu-
rul doi, să modificăm data alegerilor 
în funcție de aceste dorințe=, adaugă 
el. (...) <Încă cred că, din perspectiva 
colegilor liberali, onoarea e destul de 
importantă și vor ține cont de ceea 
ce au spus. (...) Eu nu cred că se va 
rupe această coaliție=, a mai spus so-
cial-democratul Lucian Romașcanu.

ION PREDOȘANU

faptul că pe D.N. 66, în zona Termocentralei Rovinari, a 
avut loc un accident rutier. Din primele verificări efectuate 
de polițiștii ajunși la fața locului, a reieșit faptul că, la o 
distanță de circa 500 de metri față de Termocentrala Rovi-
nari, în afara părții carosabile, pe sensul de mers Târgu Jiu-
Filiași, a fost identificat un motocilu, cu plăcuța numărului 
de înmatriculare ruptă din suport, fără a fi identificat con-
ducătorul auto. În urma investigațiilor efectuate, polițiștii 
au identificat un bărbat, în vârstă de 40 de ani, din comuna 
Drăguțești, care a declarat verbal faptul că el a condus 
motociclul, a rupt plăcuța cu numărul de înmatriculare și 
nu a suferit leziuni corporale. În urma testării cu aparatul 
etilometru, a rezultat o alcoolemie de 0,82 mg/l alcool pur 
în aerul expirat, bărbatul fiind condus la Spitalul Orășenesc 
Rovinari, iar în prezența cadrelor medicale a refuzat recol-
tarea de probe biologice. În cauză s-a întocmit dosar de 
cercetare penală pentru săvârşirea infracţiunii de refuzul 
sau sustragerea de la prelevarea de mostre biologice=, au 
transmis reprezentanții Poliției Gorj.

I.M.
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Aceștia au acţionat în mod in-
dependent, dar şi în sistem 
integrat, pentru prevenirea 

şi combaterea faptelor antisociale, 
iar pe timpul misiunilor nu au fost 
înregistrate evenimente deosebite. 

Au fost aplicate, însă, un număr 
de 16 sancțiuni contravenționale în 
valoare totală de 2.700 lei și, în coo-
perare cu Poliția, au fost constatate 
11 infracțiuni, cu 9 autori. 

Totodată, au fost realizate un 
număr de 137 verificări în aplicația 

Amenzi pentru înjurături și scandal în Amenzi pentru înjurături și scandal în 
timpul minivacanțeitimpul minivacanței
Jandarmii din Gorj au avut misiuni, în perioada 21–24 iunie, pentru 
asigurarea unui climat normal de ordine și siguranță publică la mani-
festările cultural-artistice și religioase, care au avut loc în județ.

eDAC.
,,Sancțiunile contravenționale 

aplicate au fost pentru adresarea 
de injurii și expresii jignitoare, pro-
vocare la scandal, tulburarea or-
dinii și liniștii publice, consum de 
băuturi alcoolice în locuri publice, 
pescuit fără permis. Totodată, au 
fost recepționate un număr de 81 
de apeluri SNUAU 112 în ascultare 
colectivă. În această perioadă, jan-
darmii montani din Rânca, Runcu 
și Tismana au acționat pentru in-

formarea, îndrumarea şi acorda-
rea de asistenţă turiştilor, fără a fi 
înregistrate incidente. Mulțumim 
cetățenilor care au ales să petreacă 
această minivacanță în mod respon-
sabil și au dat dovadă de înțelegere 
cu privire la măsurile de siguranță 

adoptate. Vă reamintim că puteți 
solicita sprijinul jandarmilor aflați 
în dispozitivele de ordine publică, în 
mod direct sau prin apelarea numă-
rul unic de urgență 112=, au trans-
mis jandarmii.

M.C.H.

Primăria și Consiliul Local Peștișani aduc la 
Hobița, în data de 9 iulie,  cea mai valoroasă vioa-
ră, STRADIVARIUS, în cadrul unui recital de excepție 
susținut de violonistul Alexandru Tomescu. ,,Turne-
ul Internațional Stradivarius 2024, a XVII- a ediție, 
se desfășoară în perioada 25 iunie – 16 iulie, cu 18 
concerte, în zone urbane și rurale, și aduce lucră-
rile lui J.S. Bach, probabil cel mai fantastic talent 
din întreaga istorie a muzicii, și propune lucrări, 
care inițial au fost compuse pentru violoncel, dar 
care vor fi cântate la vioară, într-o transcripție 

Vioara STRADIVARIUS revine la Hobița!
Violonistul Alexandru Tomescu, cu celebra 
vioara Stradivarius Elder-Voicu, Obiect de Pa-
trimoniu Național, Categoria Tezaur, a deschis 
ieri, 25 iunie, la Constanța, la Biserica Roma-
no-Catolică „Sfântul Anton de Padova”,  seria 
de concerte în cadrul Turneului Internațional 
Stradivarius, denumit „METAMORFOZE”.

de Werner Icking. Acestea sunt capodopere ce nu 
trebuie să rămână delimitate doar la sunetul vi-
oloncelului, prin urmare, turneul ,,METAMORFO-
ZE” va fi un regal al Viorii”, a transmis Discover 
Peștișani.

„Atunci când am cântat integrala sonatelor și 
partitelor pentru vioară solo, de Bach, în urmă cu 
11 ani, am simțit ceva special la capătul marato-
nului muzical, de peste 2 ore și jumătate, parcă 
eram deja într-o altă dimensiune, în altă stare a 
spiritului și credeam cu tărie că dacă Bach ar fi 
scris nu 6, ci 12 sau 24 de sonate și partite, le-aș 
fi putut cânta pe toate, fără întrerupere și fără ca 
eu sau publicul să ne simțim obosiți. Este ceva, o 
curgere, o energie pe care o simt de fiecare dată 
când cânt Bach în biserici sau catedrale. Celebrul 
violoncelist Pablo Casals a descoperit întâmplător 
aceste șase suite pentru violoncel, în perioada in-
terbelică, ca apoi să realizeze prima înregistrare 
audio, râmânând până astăzi un reper muzical. 
Bach face adevărate minuni în a crea senzația 
de polifonie, de numeroase voci care coexistă. 
Performanța sa este cu atât mai remarcabilă, cu 
cât violoncelul era în epoca sa un instrument prin 
definiție monodic, limitat la o singură voce. Meta-
morfoza sunetului violoncelului în cea a viorii este 
miracolul acestei transcripții semnate de Werner 
Icking. Nu încetez să mă bucur în fiecare zi de 
bogăția muzicală și noutatea violonistică ce mi-au 
fost oferite de aceste șase suite pentru violoncel. 
Sunt convins că le voi cânta mulți ani de acum îna-
inte, pentru că muzica lui Bach este o muzică ce 
te însoțește mereu și mereu, urmându-și în interi-
orul tău metamorfoza către perfecțiune. Vă invit, 
așadar să vă lăsați purtați de această curgere in-
finită a muzicii lui Bach, în cele mai frumoase lo-
curi și locații din România=, a declarat violonistul 
Alexandru Tomescu.

,,Publicul iubitor de muzică, experimentat sau 
mai puțin inițiat, este așteptat la concertele Tur-
neului Internațional Stradivarius, în perioada 25 
iunie-16 iulie 2024, care vor avea loc în catedra-
le Romano-Catolice, Greco-Catolice, Lutherane și 
Reformate sau spații inedite, atât în localități ur-
bane dar și rurale din România, cu două concerte 
în București, iar durata unui concert este de 75 
minute. Locurile prin care trece în acest an turne-
ul sunt:  Constanța, Biserica „Sfântul Anton de Pa-

dova”, 25 iunie, ora 19:30/ Focșani, „Muzeul Vran-
cei”, 27 iunie, ora 19:30/ Ghimeș-Făget /Bacău, 
Biserica Romano-Catolică, 28 iunie, ora 19:30/ 
Mihăileni-Botoșani, Căminul Cultural, 29 iunie, 
ora 13:00/ Siret-Suceava, Biserica Romano-Cato-
lică „Nașterea Sfintei Fecioare Maria”, 29 iunie, 
ora 19:30/Piatra-Neamț, Biserica Romano-Catoli-
că „Sfântul Iosif Muncitorul”, 30 iunie, ora 19:30/ 
Cluj-Napoca, Biserica Romano-Catolică „Sfântul 
Mihail”, 2 iulie, ora 19:30/Oradea, Catedrala Gre-
co-Catolică „Sfântul Nicolae”, 3 iulie, ora 19:30/ 
Arad, Biserica Romano-Catolică „Sfântul Anton de 
Padova”, 4 iulie, ora 19:30/Sebeș-Alba, Catedrala 
Lutherană Reformată, 5 iulie, ora 19:30/Mediaș, 
Catedrala Evanghelică „Sfânta Margareta”, 6 iulie, 
ora 19:30/ Sibiu, Catedrala Evanghelică „Sfânta 
Maria”, 7 iulie, ora 19:30/Hobița-Gorj, Casa Me-
morială „Constantin Brâncuși”, 9 iulie, ora 20:00/
Câmpulung Muscel-Argeș, Biserica Romano-Cato-
lică „Sfântul Iacob”, 10 iulie, ora 19:30/ Brașov, 
Biserica Neagră, 11 iulie, ora 19:00/ Cabana Crai-
man/Bușteni, 13 iulie, ora 11:00/București, Cate-
drala „Sfântul Iosif”, 15 iulie, ora 20:00 și Manăs-
tirea Stavropoleos, 16 iulie, ora 19:30. Este pentru 
al 17-lea an în care violonistul Alexandru Tomescu 
pleacă împreună cu vioara Stradivarius într-o că-
lătorie prin locuri și locații din România, urban și 
rural, pentru a oferi un nou regal muzical: anul 
acesta este dedicat celor șase suite pentru violon-
cel de Johann Sebastian Bach, într-o transcripție 
pentru vioară de Werner Icking, prezentate într-un 
spectacol de light design, special conceput de re-
gizorul Sergiu Ardelean, pentru a scoate la iveală 
cât de puternică și magnifică este fiecare lucrare. 

Vioara Stradivarius Elder-Voicu este un instru-
ment ce îşi împlinește complet misiunea, a și dat 
numele turneului, dar aduce oamenii împreună în 
gloria muzicii. Violonistul Alexandru Tomescu este 
recunoscut ca fiind un susținător al cauzelor de 
responsabilizare socială, iar în acest an își pune 
vocația în sprijinul educației tinerilor muzicieni, 
dedicând turneul colectării de fonduri pentru or-
ganizarea de cursuri de măiestrie artistică vioară 
și chitară clasică și încurajează pe oricine dorește 
să facă donații. Intrarea la recitalul de la Hobița 
va fi liberă în limita locurilor disponibile=, au mai 
comunicat autoritățile locale și DiscoverPeștișani.

M.C.H.
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GELU IONESCU                      

Norocul lui a fost că acțiunea echipelor de 
căutare a dat roade și ieri bărbatul a fost 
găsit în viață. Ion Mutulescu a plecat din 

Godinești pentru a prinde pește într-unul din lacu-
rile/bălțile, existente la marginea satului Hodo-
reasca. Pe căldurile din aceste zile, bărbatul și-a 
lăsat mașina în apropierea unei stâne, mergând cu 
ea atât cât i-a permis traseul. Apoi s-a deplasat 
mai departe pe jos și, în cursul după-amiezii de 
luni, soția sa a intrat în panică în momentul în 
care a văzut că nu vine acasă. Cei doi luau întot-
deauna masa împreună, ceea ce acum i-a creat 
impresia că a apărut o problemă. Femeia a plecat 
cu doi vecini să își caute bărbatul în zona în care 
știa că pescuiește, îngrijorarea ei fiind dată și de 
temperaturile ridicate, dar și de faptul că omul 
nu mai aude decât de la foarte mică distanță și 
doar cu o ureche cu ajutorul unui aparat auditiv. 

Când și-a dat seama că nu îl va găsi și vine sea-
ra, aceasta a alertat autoritățile, dar desfășurarea 
de forțe care a urmat nu a dus la identificarea 
acestuia în orele care au urmat. „Au venit cei de 
la Salvamont cu drone, cu mașini, au fost pom-

Fost colonel de armată, găsit după ce s-a rătăcit Fost colonel de armată, găsit după ce s-a rătăcit 
la pescuit printre bălțile de la Hodoreasca!la pescuit printre bălțile de la Hodoreasca!
Operațiune de amploare pentru căutarea 
unui pescar de 75 de ani plecat de acasă luni 
care a rătăcit poteca spre mașină și nu a mai 
revenit acasă.

pierii, SMURD-ul, polițiștii, dar cine n-o fi venit 
că au fost foarte mulți să îl caute. Cred că 25 de 
persoane erau prin buruienile astea cu lanterne-
le pentru că oamenii aflaseră că el nu aude și 
atunci trebuiau să fie foarte atenți. După miezul 
nopții s-au oprit căutările pentru că oricum nu se 
vedea nimic și efortul era în zadar. Noi am fost 
convinși că este pe aici prin apropiere pentru că 
avea mașina la marginea bălților. Mergi de acolo 
de la ea până la primul lac vreun kilometru și 
ceva, dar sunt atâtea lacuri și locuri de pescuit pe 
aici că nici ziua nu îți dai seama unde trebuie să 
îl cauți=, a spus un localnic implicat în acțiunile 
de căutare. 

Soția fostului colonel de armată a participat 
și ea la căutări, îngrijorată fiind că bărbatul ar 
putea avea un final tragic. „E posibil orice, e po-
sibil să fi făcut vreun infarct, nu știm nimic. Pe 
căldurile astea poate i s-a făcut rău și e căzut cu 
fața în jos, poate e în apă. M-am gândit și că l-o 
fi dus cineva la spital și nu o fi anunțat, poate o fi 
deja la morgă, dar cred că aflau cei de la Poliție. 
Eu am găsit plasa în care își punea momelile. Are 
huroaie de la păsări în ea și niște carne stricată. 
Are și niște râme că l-am tot văzut că a cărat gu-
noi de grajd și căuta prin el, dar nu l-am întrebat 
ce face cu el pe acolo pe acasă. Am mers pe aici 
să găsesc o urmă care să ne ajute să dăm de el 
și în zadar. Am făcut kilometri întregi prin căl-
dura asta. M-am uitat și la florile de sunătoare, 
că zicea că vrea să strângă vreo câteva, deși noi 
nu bem ceai din sunătoare. N-am găsit nicio floa-

re ruptă, nu știu unde ar putea fi”, spune soția 
pescarului înainte ca un alt voluntar să îi dea de 
urmă. 

„Era rătăcit, zicea ceva că ar fi văzut un urs 
și era speriat. Nu mai știa în ce direcție se află 
mașina, a mers pe aici, dar fără o direcție anume. 
Era deshidratat și speriat=, a povestit salvatorul 
bărbatului. Echipajele Salvamont l-au adus pe 
acesta până în locul în care a fost preluat de un 
echipaj SMURD și transportat la spital, pescarul 
neavând urme vizibile de răni pe corp, moment 
în care s-au încheiat și căutările. „Am încercat cu 
bărci în apă, cu drone, cu scaner cu termoviziu-
ne, am folosit și un sonar subacvatic, dar până la 
acest moment, din păcate, rezultatele sunt fără 
răspuns favorabil. Nici măcar cu echipamentul cu 
termoviziune și infraroșii nu am putut avea rezul-
tate pentru că temperatura e foarte mare, solul 
e foarte încins, apa la fel și nu se poate face nicio 
distincție”, declara șeful Salvamont România, Sa-
bin Cornoiu, înainte ca bărbatul să fie găsit. 

La locul căutării veniseră inclusiv criminaliștii, 
care strângeau probe din mașina pescarului, un 
câine de urmă fiind adus acolo cu puțin înainte ca 
bărbatul să fie găsit în viață. 

După ce bărbatul a fost urcat în ambulanța 
SMURD pentru a fi evaluat de personalul medical, 
soția sa a menționat că nu îl va mai lăsa pe acesta 
să meargă la pescuit. „Lui nici măcar nu îi place 
peștele. El mergea la pescuit, prindea pește, dar 
nu mânca. Ori îl dădea pe la vecini ori la rațe”, 
a spus femeia.

Se ia apa pe strada Narciselor!
Aparegio Gorj S.A. – CED 

Târgu Jiu anunţă întreru-
perea furnizării apei pota-
bile în data de 26.06.2024, 
în intervalul orar 09:00 – 
11:00, respectiv în data de 
27.06.2024, în intervalul 
orar 09:00 – 12:00, în lo-

calitatea Târgu Jiu, strada 
Narciselor. Mai precis, vor fi 
afectați utilizatorii situația 
între Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu= și depozi-
tul Max, ca urmare a lucrări-
lor de anulare conductă apă 
fontă Dn100.

„La reluarea alimentării 
cu apă în regim normal este 
posibil ca la robinete apa să 
înregistreze valori mai mari 
ale parametrului turbidita-
te. 

Recomandăm să nu se 
folosească apa în scopuri 
menajere până la limpezi-
rea completă. Rugăm, de 
asemenea, consumatorii să 
ia măsuri de stocare a unor 

cantități de apă care să le 
acopere necesarul pe peri-
oada anunțată=, au anunțat 
reprezentanții operatorului 
Aparegio Gorj.

I.M.
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Dotări noi pentru Spitalul Județean Dotări noi pentru Spitalul Județean 
în lupta cu infecțiile nosocomialeîn lupta cu infecțiile nosocomiale

Direcția de Sănătate Publică 
Gorj scoate la concurs un post de 
medic șef în cadrul Laboratorului de 
diagnostic și investigare în sănătate 

publică.
Candidații trebuie să prezin-

te copia de pe diploma de licenţă 
în medicină, certificatul de medic 

Proiectul vizează dotarea 
Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu la nive-

lul standardelor internaționale, în 
sensul prevenirii infecțiilor asocia-
te asistenței medicale (IAAM) prin 
investiții în infrastructura spitalului, 
în controlul microbiologic al aerului 
din secțiile și compartimentele spi-
talului prin instalații specifice de aer 
condiționat, instalații de dezinfecta-
re a personalului medical, precum 
și echipamente de decontaminare a 
mediului și pentru sterilizare. 

„În măsura în care Spitalul 
Județean va fi dotat la nivelul stan-
dardelor internaționale în ceea ce 
privește asigurarea precauțiilor su-
plimentare de contact (accesul la 
echipament personal de protecție, 
produse medicale pentru asigura-
rea asepsiei, educația continuă a 
personalului în privința igienei), 
a precauțiilor suplimentare pen-
tru transmiterea respiratorie sau 
prin aerosoli (echipament special 
de protecție), aceste investiții vor 
conduce pe termen lung la conso-
lidarea sistemului de sănătate din 
România și la reducerea impactului 
major pe care circulația germenilor 
multirezistenți la antibiotice îl are, 
nu doar la nivel național.

Obiectivul general al proiectu-
lui vizează adaptarea infrastructurii 
existente a spitalului, prin dotarea 

cu echipamente pentru reducerea 
infecțiilor asociate asistenței medi-
cale (IAAM). Realizarea acestui pro-
iect contribuie la îndeplinirea obiec-
tivele PNRR, de asigurare a unui 
echilibru optim între prioritățile 
Uniunii Europene și necesitățile de 
dezvoltare a României, în contex-
tul recuperării după criza COVID-19 
care a afectat semnificativ țara, așa 
cum a afectat întreaga Uniune Eu-
ropeană și întreaga lume=, potrivit 
documentației.

Investiții prin PNRR

Așadar, proiectul va contribui 
la reducerea infecțiilor asocia-
te asistenței medicale la nivelul 
secțiilor Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu, precum și la 
identificarea acestora prin metode 
inovative, prin dotarea Comparti-
mentului de Microbiologic din cadrul 
Laboratorului de Analize Medicale cu 
echipamente tehnologice de ultimă 
generație, ce se vor integra în fluxul 
existent de lucru. 

„Necesitatea dotării Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu cu 
echipamente destinate reducerii 
infecțiilor nosocomiale este deter-
minată de urgența luării unor mă-
suri cu caracter excepțional, pen-
tru limitarea răspândirii infecțiilor 
intraspitalicești în rândul populației 

județului Gorj, ce presupun cu prio-
ritate achiziționarea unor dotări me-
dicale de strictă necesitate, în vede-
rea asigurării unei funcționări optime 
a întregii activități spitalicești. Pro-
dusele care fac obiectul prezentei 
achiziții vor contribui la reducerea 
infecțiilor asociate asistenței medi-
cale (IAAM) componentă esențială în 
vederea îndeplinirii obiectivelor spe-
cifice ale proiectului «Dotarea Spita-
lului Județean de Urgență Târgu Jiu 
cu echipamente și materiale destina-
te reducerii riscului de infecții noso-
comiale» finanțat în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență 

Post de șef scos la concurs de DSP GorjPost de șef scos la concurs de DSP Gorj

al României=, se mai arată în caietul 
de sarcini.

Contractul a fost împărțit în 19 
loturi. Pe lista de achiziții se află, 
între altele, hote de siguranță bio-
logică cu flux laminar, termostate cu 
temperatură reglabilă, o instalație 
de apă purificată, lămpi UV, sisteme 
de aeromicrofloră sau de identifica-
re și antibiogramă.

Termenul limită pentru depune-
rea ofertelor este data de 22 iulie, 
pentru toate loturile, criteriul de 
atribuire cel mai bun raport calitate-
preț având o pondere de 40%.

I.I.

Consiliul Județean Gorj a lansat o licitație deschisă pentru dotarea 
Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu cu echipamente medicale 
și materiale destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale. Bu-
getul este de peste 2,5 milioane lei, bani europeni.

specialist/primar, 
specialitatea medi-
cină de laborator, 
o copie a certifica-
tului de membru al 
organizaţiei profe-
sionale cu viza pe 
anul în curs, cazie-
rul judiciar, certifi-
catul de integritate 
comportamentală 
și dovada absolvirii 
unor cursuri de per-
fecţionare în mana-
gement sanitar sau 
management al ser-
viciilor de sănătate, 
avizate de Ministe-
rul Sănătăţii sau, 

după caz, dovada că sunt medici 
specialişti sau primari în specialita-
tea sănătate publică şi management 

sau că au absolvit un masterat sau 
doctorat în management sanitar sau 
managementul serviciilor de sănă-
tate, organizat într-o instituţie de 
învăţământ superior acreditată.

Trebuie spus că la concursurile 
pentru ocuparea funcţiilor de şef 
de secţie, şef de laborator şi şef de 
compartiment din unităţile sanitare 
fără paturi şi direcţiile de sănătate 
publică se prezintă, după caz, me-
dici, specialişti cu o vechime de cel 
puţin 5 ani în specialitatea respec-
tivă. 

Înscrierile la concurs se fac până 
în data de 8 iulie inclusiv. Proba 
scrisă are loc pe 17 iulie, la sediul 
Direcției de Sănătate Publică Gorj, 
proba practică fiind stabilită pentru 
data de 22 iulie. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii, cunoscuți pentru energia lor debordantă și entuziasmul lor 

contagios, pot într-adevăr să se confrunte uneori cu nevoia de odihnă, chiar 
dacă simt mereu dorința de a socializa și de a interacționa cu cei din jur. În 
aceste perioade, Berbecii ar trebui să asculte semnalele corpului lor și să își 
acorde timpul necesar pentru odihnă și recuperare.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Această liniște interioară vine adesea din stabilitatea pe care o găsesc în rutinele lor zilnice și în 

relațiile lor personale. Taurii apreciază confortul și siguranța, iar când se simt înconjurați de un mediu 
stabil și de persoane de încredere, se pot relaxa și pot lăsa deoparte stresul și neliniștea. Prin păstra-
rea acestui echilibru și prin continuarea să se concentreze pe ceea ce le aduce pace și fericire, Taurii 
vor putea să își mențină starea de liniște și să facă față cu încredere oricăror provocări viitoare.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii sunt adesea impresionați de promisiunile goale ale oamenilor, fiind atrași de 

cuvinte frumoase și idei captivante.  Totuși, în spatele acestei deschideri se ascunde și o tendință 
de a fi influențați de aparențe. Gemenii pot fi ușor fascinați de persoanele care par să aibă 
răspunsuri la toate întrebările lor sau care prezintă idei inovatoare și viziuni grandioase. Din 
păcate, nu toate aceste promisiuni sunt solide și bine fundamentate, iar Gemenii pot ajunge să 
fie dezamăgiți atunci când realitatea nu corespunde așteptărilor create.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
De-a lungul vieții, Racii au fost nevoiți să facă față multor provocări și dificultăți. 

În loc să se lase doborâți, ei au învățat să se adapteze și să găsească soluții creative la 
problemele lor. Acest proces de adaptare continuă le-a întărit caracterul și le-a dezvoltat 
o capacitate profundă de a persevera, chiar și în fața celor mai mari obstacole. Încep să 
realizeze că sensibilitatea lor, departe de a fi o slăbiciune, este de fapt o sursă de putere. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii se pregătesc să abordeze viața cu o nouă perspectivă, aducând un suflu proaspăt și o viziune 

revigorantă asupra obiectivelor și relațiilor lor. Însă, recent, Leii au simțit nevoia de a-și redefini prioritățile 
și de a-și reconsidera direcția în viață.  Acest proces de reevaluare îi va conduce să adopte o atitudine mai 
deschisă și mai flexibilă. Leii vor începe să valorifice mai mult experiențele noi și să fie mai receptivi la 
schimbări. Vor învăța să aprecieze momentele simple și să găsească bucurie în lucrurile mici.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt adesea mult mai sensibile la ceea ce spun oamenii decât ar putea părea la prima 

vedere. Comentariile și opiniile celorlalți pot avea un impact profund asupra lor, deoarece Fecioarele tind să 
își analizeze comportamentul și acțiunile în lumina acestor observații. Chiar și remarci aparent minore sau 
neintenționate pot fi interpretate de Fecioare ca semnale importante despre cum sunt percepute de alții.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Această încredere necondiționată îi poate face vulnerabili la dezamăgiri 

și trădări. De multe ori, Balanțele își pun speranțele în oameni care nu își 
respectă promisiunile sau care nu au aceleași intenții sincere. Acest lucru 
poate duce la sentimente de frustrare și durere, afectându-le echilibrul 
emoțional și bunăstarea.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Această senzație de blocaj poate proveni din dorința lor de control și perfecțiune. Scorpionii tind să analizeze totul 

în profunzime și să fie foarte critici cu ei înșiși, ceea ce poate duce la auto-sabotaj. În plus, frica de eșec sau de a nu îndeplini 
așteptările personale ridicate îi poate împiedica să ia decizii curajoase și să facă schimbări necesare. Pentru a depăși această 
stare, Scorpionii ar trebui să învețe să accepte imperfecțiunile și să fie mai blânzi cu ei înșiși.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt cunoscuți pentru natura lor optimistă și capacitatea de a depăși 

provocările cu ușurință. Când se confruntă cu conflicte, acești nativi ai zodiei reușesc 
adesea să treacă cu brio peste ele datorită atitudinii lor pozitive și a abilității de a vedea 
partea plină a paharului. Flexibilitatea și deschiderea lor la noi perspective le permit să 
găsească soluții creative și eficiente pentru a rezolva orice neînțelegeri sau dispute.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii experimentează deseori sentimente de dezamăgire față de persoanele din 

jurul lor. Acești nativi ai zodiei sunt cunoscuți pentru standardele lor ridicate, atât pentru ei 
înșiși, cât și pentru ceilalți. Din păcate, Capricornii constată adesea că nu toți împărtășesc 
aceleași valori și etică. Aceasta poate duce la sentimente de frustrare și dezamăgire, mai ales 
atunci când cei apropiați nu își respectă promisiunile sau nu se ridică la așteptările lor.  

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii se confruntă adesea cu o criză de identitate, ajungând să nu mai știe cine sunt 

cu adevărat. Fiind mereu în căutarea noului și neconvenționalului, acești nativi ai zodiei tind să 
exploreze diverse fațete ale personalității lor. Însă, în această căutare neobosită a autenticității și 
a auto-exprimării, Vărsătorii pot ajunge să se simtă confuzi și dezorientați.      

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt adesea copleșiți de o mulțime de gânduri negative. Fie că sunt 

îngrijorați de viitor, fie că se simt afectați de evenimentele din trecut, acești nativi 
ai zodiei tind să-și lase mintea să fie dominată de pesimism. Adesea, ei se confruntă 
cu sentimente de nesiguranță și anxietate, ceea ce le poate influența starea 

de spirit și capacitatea de a lua decizii.

HOROSCOP

26 Iunie 202426 Iunie 2024 Amenzi de peste 300.000 lei, Amenzi de peste 300.000 lei, 
aplicate de agenții de la Rutieră aplicate de agenții de la Rutieră 
în minivacanța de Rusaliiîn minivacanța de Rusalii
În vederea prevenirii și combaterii faptelor 
de natură penală sau contravențională în pe-
rioada minivacanței de Rusalii, polițiștii ru-
tieri au fost la datorie, acționând zilnic pe 
toate arterele principale deschise circulației 
rutiere din județul Gorj.

În acest sens, în perioada 21-24 iunie 2024, au 
fost aplicate 704 sancțiuni contravenționale, 
în valoare de aproximativ 360.000 de lei, 

din care 310 pentru depășirea limitei legale de 
viteză, 26 pentru conducerea unui vehicul sub 
influența băuturilor alcoolice, 9 pentru depășiri 
neregulamentare, 311 pentru alte abateri și 48 
pentru alte acte normative.

De asemenea, au fost reținute 135 de permise 
de conducere, din care 26 pentru consumul de al-
cool la volan, 85 pentru nerespectarea regimului 
legal de viteză și 15 pentru alte abateri și au fost 
retrase 22 de certificate de înmatriculare. Tot în 

această perioadă, au fost constatate 11 infracțiuni 
la regimul rutier. 

Acțiunile polițiștilor au avut drept scop reduce-
rea riscului rutier și conștientizarea participanților 
la trafic cu privire la normele legale în vigoare și 
riscurile la care se expun în cazul nerespectării 
acestora.

I.M.

Scandal într-o familie din Turburea
Un bărbat de 44 de ani a fost tăiat la o mână 
cu un cuțit de către concubina sa, în urma 
unei altercații izbucnite între cei doi pe fon-
dul consumului de alcool. Inițial, lovită cu un 
scaun de bărbat a fost femeia, care mai apoi a 
ripostat. În acest caz, oamenii legii au întoc-
mit dosar penal.

„La data de 23 iunie 2024, polițiști din cadrul 
Secției 6 Poliție Rurală Târgu Cărbunești, au fost 
sesizați prin apel 112 de către o femeie, în vârstă 
de 61 de ani, din Turburea, cu privire la faptul că 
a avut un conflict cu concubinul său.  Din prime-
le verificări efectuate de polițiștii ajunși la fața 

locului, a reieșit faptul că femeia, în timp ce se 
afla la adresa de domiciliu cu concubinul său, în 
vârstă de 44 de ani, în urma unui conflict verbal 
generat de consumul de alcool, acesta a lovit-o cu 
un scaun, iar femeia, ulterior, l-a lovit pe bărbat 
cu un cuțit în zona brațului. Bărbatul a fost trans-
portat la spital, în vederea acordării de îngrijiri 
medicale de specialitate.  În cauză, polițiștii au 
întocmit dosar de cercetare penală sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de violență în familie, iar în 
urma evaluării riscului, față de bărbatul în cauză, 
polițiștii au emis un ordin de protecție provizo-
riu=, a precizat purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Sărbătoare creştinească la Poiana, Turburea, la cea de-a 18-a ediţie a Congresului Tinerilor Creștini Ortodocși din OlteniaSărbătoare creştinească la Poiana, Turburea, la cea de-a 18-a ediţie a Congresului Tinerilor Creștini Ortodocși din Oltenia

În ziua de sâmbătă, 22 iunie 2024, cu participarea 
Înaltpreasfințitului Părinte dr. Irineu, Arhiepisco-
pul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, înconjurat 

de un sobor ales de preoți și diaconi, la Biserica de pa-
rohie cu Hramul «Sfântul Dimitrie, izvorâtorul de mir», 
din Parohia Poiana de Sus, comuna Turburea, a fost 
săvârșită Sfânta Liturghie, cu ocazia desfăşurării Con-
gresului Tinerilor Creștini Ortodocși din Oltenia, ediția 
a 18-a, la care au participat oficialităţi şi credincioşi 
din localitate, tineri ortodocşi din toată Oltenia! În ca-
drul oficierii sfintei slujbe, diaconul Cornescu Valentin 
Daniel a fost hirotonit preot la Parohia Miluta, comuna 
Borăscu, din Protoieria Târgu-Jiu Sud, județul Gorj, iar, 
ipodiaconul Dragomir Marian a fost hirotonit diacon pe 
seama Parohiei «Sf. Spiridon», Craiova, din Protoieria 
Craiova Nord. Preacucernicul Părinte Daniel, noul sluji-
tor al altarului, cu vădită emoţie, a rostit mărturisirea 
de credinţă faţă de biserică, faţă de Înaltul Ierarh şi 
faţă de Dumnezeu! 

„Iubirea este cu adevărat virtutea cea mai de 
seamă din viața noastră creștină. Iubirea este 
«coroana» tuturor virtuţilor”!

În cuvântul de învăţătură duhovnicească, Mitro-
politul Olteniei a pornit de la semnificaţia Pericopei 
Evanghelice care a fost citită la Sf. Liturghie, în care, 
prin rechemarea Sf. Apostol Petru la apostolat au fost 
evidenţiate spusele Sf. Ioan Evanghelistul în legătură cu 
momentele din viața Mântuitorului Iisus Hristos, înainte 
de Înălțarea Sa la ceruri. Înaltul Ierarh a început prin a 
spune că: ,,Evanghelia de astăzi ne relatează momentul 
când Mântuitorul l-a reprimit pe Sf. Petru în apostolat. 
Cum știm, înainte de răstignirea Domnului, atunci când 
Se afla înaintea judecătorilor, Sf. Petru era în curtea 
arhiereului și după cum Domnul îi profețise, momen-
tul acela nefericit al tăgăduirii Mântuitorului Hristos a 
sosit! Dar, trebuia ca după aceste lepădări, Sf. Apostol 
Petru să fie reintegrat în rândul Apostolilor și așa cum 
L-a tăgăduit, Sf. Petru a fost rechemat de Mântuito-
rul Hristos prin trei întrebări: ,,Simone, Fiul lui Iona, 
Mă iubești tu pe Mine=? Pentru prima dată, Sf. Apostol 
Petru a răspuns cu multă căldură sufletească, însă, la 
ultima întrebare s-a mâhnit pentru că-l întrebase de 
două ori și răspunsese cu aceeași dragoste și aceeași 
convingere. De aceea a răspuns cu multă durere, după 
cea de-a treia întrebare: «Doamne, Tu știi toate, Tu știi 
că Te iubesc!». Răspunsul său a fost cinstit, deci, corect 
și cu credință, pentru că nu a avut nici un vicleșug. Le-
pădarea a fost, de fapt, o trădare a iubirii. Atunci când 
iubești pe cineva, nu te lepezi de el, ci, dimpotrivă, 
arăți dragostea ta cu prețul sângelui. Dar, Sfântului Pe-
tru i-a fost teamă că va fi arestat și judecat ca și Dom-
nul său. Totuși, Sf. Petru a dat dovadă de neputință, de 
slăbiciune omenească, iar, atunci când a cântat cocoșul 
de trei ori, Sf. Petru a iești afară și a plâns cu amar pen-
tru că și-a dat seama de marea greșeală săvârșită de a-L 
trăda pe Domnul Iisus Hristos. În acest fel, Sf. Apostol 
Petru a adeverit faptul că omul este slab și neputincios, 
că omul se leapădă foarte repede de cel care îl iubește. 
Acest episod al întâlnirii din nou cu Sf. Ap. Petru este un 
moment important de reținut pentru noi=, a evidenţiat 
Înaltul Ierarh al tuturor lăcaşelor de cult din Oltenia! 

,,Atunci când Dumnezeu ne-a făcut după chipul său, 
El ne-a dat această «virtute», care este, de fapt, 

Ființa lui Dumnezeu”! 

În partea cea mai interesantă a cuvântului de în-
văţătură duhovnicească a Înaltpreasfinţitului Părinte 
Irineu, putem suprinde un adevărat elogiu al iubirii, o 
veritabilă naraţiune a demersului lumesc şi teologic al 
iubirii, deoarece Părintele Mitropolit a insistat cu deo-
sebire asupra aspectului creştin al iubirii, îndemnându-i 
pe cei prezenţi să caute marea Iubire în Dumnezeu și 
în lucrarea Sa tămăduitoare, prin cuvintele următoare: 
„Iubirea este cu adevărat virtutea cea mai de seamă 
din viața noastră creștină. Iubirea este «coroana» tu-
turor virtuţilor! Dumnezeu ne-a sădit această dragoste 
față de El și faţă de aproapele în însăși ființa noastră! 
Noi nu învățăm să iubim din cărți, ci, învăţăm pentru că 
avem în noi «sâmburele» iubirii. Aşa cum copilul iubeş-
te pe mama lui, dovadă că în interiorul său de frate de 
copilărie, ştie să se apropie cu dragoste de mama lui, 
ceea ce înseamnă că dragostea este sădită în noi prin 
chipul lui Dumnezeu pe care Creatorul ni l-a dat de la 
facere. Deci, atunci când Dumnezeu ne-a făcut după 
chipul său, El ne-a dat această «virtute», care este, 
de fapt, Ființa lui Dumnezeu. Dumnezeu Se defineşte 
ca fiind iubire! El Se reflectă în noi, Se aşează în noi, 
în toate colțurile trupului și sufletului nostru! Consta-
tăm că în această alcătuire a noastră, descriem iubirea! 
Totul este plăcut și armonios așezat de Dumnezeu, şi 
toate acestea sunt roadele, sau, mai bine zis, expresia 
iubirii Tatălui ceresc! Aşadar, dacă Dumnezeu este iu-
bire, noi, creaturile Sale nu putem fi decât iubirea lui 
Dumnezeu. Așa cum copiii sunt rodul iubirii părinților 
din punct de vedere omenesc, noi suntem copiii iubirii 
lui Dumnezeu, din punct de vedere dumnezeiesc. Așdar, 
cele spuse de către Mântutorul Hristos către Sf. Petru 
sunt valabile și pentru noi, cei de astăzi! Domnul ne 
întreabă: Mă iubești Tu pe Mine? Suntem noi, oare, ca-
pabili să răspundem ca Sf. Petru: Da, Doamne, Tu știi că 
Te iubesc? E greu de presupus că acest răspuns s-ar auzi 
din sufletele noastre! Pentru că nu întotdeauna, când 
spunem ceva, noi și trăim acest lucru, adică, mintea nu 
se «conjugă» cu cuvântul! Şi de multe ori, când spunem 
că iubim pe cineva, noi, de fapt, iubim pe altul! Aşa 
se face că iubirea nu este în sufletul nostru, ci, este 
o amăgire! Este o înşelăciune! Este o ispită a diavolu-
lui care ne rătăceşte de adevărata iubire! Atât de mult 
se vorbește despre iubire astăzi, încât această virtute 
dumnezeiască a ajuns de batjocoră oamenilor. Unii con-
sideră că iubirea ar trebui să fie legată de partea soci-
ală, că trebuie să iubim familia, alții spun că trebuie să 
iubești meseria, alţii spun că trebuie să iubeşti arta sau 
altceva, dar, toate acestea nu sunt decât «fărămituri» 
de iubire! Mântuitorul Hristos ne spune că adevărata 
iubire este să iubești pe Domnul Dumnezeul tău din 
toată inima ta, din tot cugetul și sufletul tău! Aceas-
ta este iubirea și de aproapele tău, ca pe tine însuți! 
Toată legea şi toţi prorocii, toată învățătura dată de 
Dumnezeu este legată de iubire și de dragoste, care nu 
sunt altceva decât semnele prezenței lui Dumnezeu în 
viaţa noastră! Iubirea lipseşte acolo unde sunt certuri, 
iubirea lipseşte acolo unde oamenii se judecă între ei, 
unde oamenii se batjocoresc, iubirea nu există în fami-
lia aceea unde oamenii se duşmănesc, iubirea nu există 
acolo unde copiii şi părinţii nu se respectă, iubirea este 
numai acolo unde oamenii se roagă! Acolo unde oamenii 
vin la biserică, acolo unde oamenii păstrează curăţenia 

sufletească şi nu se întinează cu păcatele lumii=, a rei-
terat Mitropolitul Olteniei! 

,,În această zi, de multă vreme, noi ne reunim aici 
în biserica aceasta a Sf. Dimitrie și săvârșim Sfânta 
Liturghie”! 

Deci, Sfântul Petru se curăţise la «Cina cea de Tai-
nă» şi până la Înălţarea Mântuitorului Hristos, avea 
acea iubire de sine, de care i-a fost teamă! Drept ur-
mare, la Pogorârea Sfântului Duh a avut acest curaj că 
împreună cu ceilalţi Apostoli, au mers în  toată lumea, 
au vestit Cuvântul Lui Dumnezeu, iar, Sfântul Petru a 
murit răstignit pe  cruce, la Roma! ÎPS Părinte Irineu 
a precizat, astfel: ,,Deci, iată că sfinţii sunt cu ade-
vărat desăvârşiţi în Dumnezeu! Iată, aşadar, că despre 
această iubire dumnezeiască ne vorbeşte Evanghelia de 
astăzi! În această zi, de multă vreme, noi ne reunim 
aici în biserica aceasta a Sf. Dimitrie și săvârșim Sfânta 
Liturghie şi de multe ori hirotonim câte un preot sau di-
acon înaintea dumneavoastră şi a tinerilor ortodocși din 
Mitropolia noastră! Cu ajutorul domnului primar și al tu-
turor celor care ne sprijinesc necondiționat, noi, avem 
această bucurie a reîntâlnirii și de fiecare dată aşezăm 
la «zidăria» aceasta, la construcţia aceasta, câte ceva 
nou! Anul acesta, deja, am ajuns cu construcţia Biseri-
cii Sfintei Tecla şi continuăm mai departe ca să ducem 
la bun sfârşit o mănăstire care să fie dedicată tinerilor, 
dedicată acestei vârste foarte plăcută Lui Dumnezeu! 
Întotdeauna, se regăsesc tinerii în această construcţie 
cunoscută sub numele de «Castelul Roşianu» şi sperăm 
ca planurile noastre să fie binecuvântate de Dumnezeu 
și să fie duse la sfârșit! Tuturor tinerilor care sunt as-
tăzi prezenţi la această întâlnire, le doresc numai bine 
şi îi încredințez de rugăciunile mele și întotdeauna Îl 
rog pe Dumnezeu să-i întărească, să-i ocrotească, să-i 
înțelepțească și să-i îndrepteze spre tot lucrul bun și 
fericit=, a concluzionat Mitropolitul Olteniei!

La sfârşitul Sfintei Liturghii, alături de sutele de ti-
neri veniți ca reprezentanți de la fiecare centru eparhi-
al din Mitropolia Olteniei, s-a desfăşurat şi tradiționala 
procesiune de la Biserică la Castelul Roșianu, unde 
s-au desfăşurat activitățile congresului, dar și agapa 
frățească pentru cei prezenți. Din partea oficialităților 
locale, județene și școlare au fost prezenți: d-l Virgil 
Drăgușin, Prefectul județului Gorj, Ion Bîrcă, primarul 
comunei Turburea, Ion Săceanu, inspector școlar mana-
gementul resursei umane al IŞJ Gorj, d-na prof. dr. Iuli-
ana Gheorghe, inspector de specialitate la IŞJ Dolj și Pr. 
Prof. Neofit Stănciulescu, inspector de specialitate al 
IŞJ Gorj. În final, moderatorul desfăşurării congresului, 
d-na prof. dr. Gabriela Rusu Păsărin a recomandat gru-
purilor de tineri ca să-și prezinte programele cultural-
artistice, fiind oferite diplome de participare și premii 
grupurilor de tineri și coordonatorilor acestora.

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR              

SC Greenadel Prod SRL, firmă 
controlată de familia sena-
torului de Gorj Ion Iordache, 

a bifat încă un succes în instanță, 
reușind să obțină noi sume de bani 
de la statul român. 

După ce anul trecut DSVSA Gorj 
a plătit, la unison cu ANSVSA, circa 
7,8 milioane de lei ca despăgubiri 
pentru mistreții omorâți din cauza 
pestei porcine la complexul vânăto-
resc de la Turceni, acum aceeași fir-
mă a câștigat încă un proces, astfel 
că instituția județeană s-a trezit cu 
conturile blocate. 

La ora actuală, DSVSA Gorj mai 
are de achitat peste 3,2 milioane de 
lei, sumă ce reprezintă dobânzi pen-
tru despăgubirile menționate mai 
sus, precum și onorariul executoru-
lui judecătoresc care s-a ocupat de 
executarea silită.

Instituție publică din Gorj, cu conturile blocate. Are Instituție publică din Gorj, cu conturile blocate. Are 
de achitat peste 3,2 milioane de lei firmei controlate de achitat peste 3,2 milioane de lei firmei controlate 
de familia senatorului Iordachede familia senatorului Iordache
Nu se mai termină problemele financiare la Direcția Sanitară-Vete-
rinară și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) Gorj! Instituția are în 
prezent conturile blocate ca urmare a faptului că are de achitat peste 
3,2 milioane de lei ce reprezintă dobânzi ca urmare a despăgubirilor 
acordate către complexul de vânătoare de la Turceni, acolo unde, în 
urmă cu câțiva ani, mai mulți mistreți au fost uciși în vederea eradi-
cării pestei porcine.

La începutul acestei luni, o adre-
să a executorului judecătoresc care 
prevede punerea în aplicare a hotă-
rârii definitive ce obligă instituția 
județeană la plata dobânzilor de 
peste 3 milioane de lei către firma 
care administrează complexul de 
vânătoare de la Turceni, a ajuns la 
conducerea ANSVSA de la București. 
Ulterior, șefii de la București au 
transmis DSVSA Gorj că s-a trecut la 
poprire pe conturile instituției până 
ce plata va fi efectuată.

,,Prin adresa înregistrată la ANS-
VSA (...), DSVSA Gorj ne-a comunicat 
Încheierea din data de 03.06.2024 și 
adresa de înființare a popririi din 
data de 03.06.2024 emise de (...) 
pentru suma de 3.284.216,67 de lei 
din care 3.122.754,72 lei reprezintă 
creanță restantă (dobânda legală și 
indicele de inflație) și 161.461,95 
lei cheltuieli de executare silită. 
(...) Potrivit adresei din data de 
04.06.2024 emisă în dosarul de exe-

cutare nr. 2765/EX/2022, s-a pro-
cedat la înființarea popririi asupra 
conturilor DSVSA Gorj deschise la 
Trezoreria Târgu Jiu, pentru suma 
de 3.284.216,67 lei/ În consecința 
celor de mai sus, propunem ca suma 
să fie plătită de către DSVSA Gorj în 
contul (...)”, se arată în nota trans-
misă de conducerea ANSVSA de la 
București către DSVSA Gorj.

Și Curtea de Conturi a depistat 
nereguli în acest caz

Cazul despăgubirilor acordate de 
DSVSA Gorj către complexul de vâ-
nătoare de la Turceni a ajuns și în 
atenția Curții de Conturi care, într-
un raport publicat la începutul aces-
tui an, sesizează mai multe nereguli 
privind înregistrarea în bilanțul con-
tabil, înregistrare care de fapt nu s-a 
făcut.

,,Neevidențierea în documente-
le financiar-contabile și în situațiile 
financiare întocmite de DSVSA 
Gorj pentru anul 2022 a sumei de 
3.919.618,68 lei reprezentând cota 
parte din suma totală datorată unei 
persoane juridice (SC Greenadel 
Prod SRL), pentru animalele de inte-
res cinegetic (porci mistreți) ucise în 
vederea lichidării unui focar de pes-

tă porcină africană, obligație stabilită 
prin hotărâri definitive ale instanțelor 
de judecată. 

Din analiza efectuată a rezultat că 
DSVSA Gorj nu a înregistrat în evidența 
financiar-contabilă obligația de plată 
stabilită prin hotărârile instanțelor de 
judecată menționate, nu a constituit 
provizionul aferent obligației de pla-
tă amintite, neachitată la momentul 
exigibilității și nici nu a procedat la 
efectuarea unei cercetări administrative 
interne, pentru clarificarea existenței 
unor eventuale răspunderi ale salariaților 
pentru plata sumei în cauză”, se arată în 
raportul Curții de Conturi.

Mai precis, angajații DSVSA Gorj care 
nu au înregistrat aceste despăgubiri în 
evidențele contabile ar trebui trași la 
răspundere și să se dispună măsuri de ur-
mărire și încasare a eventualelor debite.

Este de precizat faptul că sub condu-
cerea actualului director al DSVSA Gorj, 
Florin Gorcea, bugetul instituției a fost 
sărăcit prin acordarea despăgubirilor de 
anul trecut și a creanțelor restante care 
trebuie să fie achitate în prezent. 

Rămâne de văzut dacă vinovații vor fi 
trași la răspundere sau dacă DSVSA Gorj 
va intra într-un con de umbră ca urmare 
a faptului că milioane de lei din bugetul 
instituției s-au dus pe despăgubirile pen-
tru mistreții omorâți de la Turceni.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Complexul Energetic Oltenia 
cumpără circa 10.000 de salo-
pete de iarnă și haine vătuite 
pentru angajații din cariere și 
termocentrale. 

CEO cumpără salopete de CEO cumpără salopete de 
iarnă pentru mineriiarnă pentru mineri

Compania a alocat un 
buget de circa 700.000 lei 
pentru această achiziție. 
Este vorba de peste 5.000 
de salopete de iarnă (bluză 

și pantalon) și aproape 4.000 
de haine vătuite. 

„Achiziția se referă la 
echipament individual de 
protecție care se distribuie 
gratuit de angajator pentru 
a asigura buna funcționare 
și o stare de igienă satis-
făcătoare prin interme-
diul întreținerii, reparării 
și înlocuirilor necesare, în 
conformitate cu legislația 
în vigoare. Produsele care 
fac obiectul achiziției sunt: 
costum salopetă de iarna 
(5.254 bucăți) și haină vătu-
ită (3.977 bucăți)=, potrivit 
reprezentanților CE Oltenia.

Compania așteaptă ofer-
te până la sfârșitul lunii iu-
lie.

I.I.

Accident la Tehomir. Trei persoane au ajuns la spital
Un accident rutier produs ieri 
dimineață în comuna Slivilești, sat 
Tehomir, s-a soldat cu rănirea a trei 
persoane, care au ajuns la spital 
având nevoie de îngrijiri medicale.

„În dimineața zilei de 25 iunie 2024, 
polițiști din cadrul Secției 3 Poliție Ru-
rală Motru au fost sesizaţi prin apel 112 
cu privire la producerea unui accident 
rutier în comuna Slivilești, sat Tehomir. 

Din primele verificări efectuate de 
polițiștii ajunși la fața locului, a reieșit 
faptul că un bărbat, în vârstă de 67 de 
ani, din Mătăsari, în timp ce conducea 
un autoturism pe DJ-673, din direcția 
localității Motru către Slivilești, a pă-

răsit partea carosabilă, intrând în 
coliziune cu stâlpii de susținere ai 
unei terase, aspect care a condus la 
căderea acoperișului acesteia peste 
un bărbat de 70 de ani care a suferit 
leziuni. 

De asemenea, în urma acciden-
tului a rezultat și rănirea a doi pa-
sageri din autoturism – un bărbat în 
vârstă de 37 de ani și o femeie în 
vârstă de 42 de ani. 

Toate cele trei persoane rănite 
au fost transportate la spital, în ve-
derea acordării de îngrijiri medicale 
de specialitate. 

Conducătorul auto deținea per-
mis de conducere corespunzător și 
nu se afla sub influența băuturilor 

alcoolice. 
În cauză, polițiștii au întocmit 

dosar de cercetare penală, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii de vă-

tămare corporală din culpă”, a de-
clarat purtătorul de cuvânt al IPJ 
Gorj.

I.M.
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Prin tenebrele Lumii lui Hades 
Repere estivaleRepere estivale

Majoritatea oamenilor trec cu frică prin 
dreptul gurii întunecate si friguroase a 
unei peşteri, cu spaimă pe lângă deschi-

derea ce se cască monstruoasă spre cer a peşte-
rilor verticale denumite avene. Pentru ei, lumea 
peşterilor este necunoscută, motiv de superstiţie 
şi fabulaţie.  

Pentru cel ce a avut posibilitatea de a face o 
vizită într-o peşteră comercială, ea este un mu-
zeu natural pe care îl vizitezi în concediu. Dar 
spre deosebire de castele şi muzee, peştera ră-
mâne o mică aventură, căci dincolo de lumea de 
frumuseţi stranii, de bogăţii însolite fără aderență 
în cotidian, din ea parcă răzbate un suflu de săl-
băticie, ea transmite mesajul tainic al unor vremi 
trecute şi al unor titanice forţe telurice pe care îl 
percepe chiar şi vizitatorul ocazional.

În sfârşit, pentru speolog peştera este obiectul 
pasiunii sale, misterul pe care el este chemat să-l 

dezlege.
În oricare din aceste ipostaze, peşterile con-

stituie o lume aparte ce nu poate fi ignorată, o 
lume a misterelor pentru a cărei destrămare au 
trudit mulţi, au fost înfruntate pericole, s-au dat 
lupte, s-au investit forţe materiale şi umane mer-
gând până la sacrificii de vieţi.

Peştera este un univers de tenebre: o lume 
aspră, neprimitoare, monotonă dar şi frumoasă, 
cu frumuseţi gingaşe sau peisaje cutremurătoare: 
bulevarde subterane şi ţevi prin care de-abia te 
strecori târâş, râuri a căror apă se pierde tăcută 
în beznă, lacuri cu apă neagră nemişcată, puţuri 
înfricoşătoare fără tavan şi fără podea, minerale 
rare, animale ciudate adaptate la viaţa subtera-
nă, un imens gol umplut cu tot ce poate oferi na-
tura şi, mai ales, omul în bine şi în rău.

Cele de mai sus reprezintă o înregistrare sta-
tistică, o imagine statică a acestei lumi subtera-
ne. Să încercăm să vedem dincolo de ea realitatea 

dinamică. Fiecare peşteră cuce-
rită este un triunf al omului, al 
luptei de cunoaştere, al luptei 
de a învinge în condiţiile cele 
mai grele. Şi este semnificativ 
că această luptă a atins apogeul 
în momentul când nu mai este 
în joc niciun interes material, 
niciun profit.

Ce îi determină pe unii oa-
meni ca după o săptămână de 
lucru în loc să se odihnească, 
să coboare sub pământ pentru 
a ieşi extenuaţi? Ce-i face pe 
aceşti oameni să prefere cură-
ţeniei şi căldurii unui cămin, 
noroiul, frigul şi umezeala? De 
ce în loc să stea comozi în faţa 
televizorului sau a unei cărţi 

preferă să-şi rişte viaţa 
prin puţuri ameninţatoare 
sau prin galerii alunecoa-
se?

Să medităm asupra acestor întrebări şi 
când vom găsi răspunsul ne vom da seama 
că nu este inutil a avea o peşteră, cum nu 
este inutil nimic din ce face omul pentru a 
împinge limitele cunoşterii cât mai departe, 
chiar dacă acel departe este sub pământ şi 
în întuneric.

La final iată și câteva recomandări pri-
vind protecția peșterilor:

- Să nu se modifice regimul de ventilație 
- peştera se poate usca şi încălzi, iar fauna 
să dispară.

- Să nu murdărim pereții peșterilor - ei 
nu sunt făcuţi pentru a ne iscăli şi a-i mâz-
găli.

- Să nu luăm amintiri din peșteră - aceas-
ta se urâţeşte şi sărăceşte treptat, devenind 

neinteresantă.
- Nu trebuie scoase lemnele putrede ori argi-

la - aceasta înseamnă a elimina substratul 
necesar vieţuitoarelor, a le lăsa să piară 
fără hrană.

- În schimb, trebuie scoase toate re-
sturile aruncate de turiști - adică tot ce 
nu poate putrezi.

- Nu trebuie să colectăm animale - lu-
ate din mediul lor de viaţă şi scoase la 
lumină; acestea mor şi se ajunge până la 
dispariţia definitivă a firavei şi rarei faune 
cavernicole.

- Să se evite mersul la întâmplare - 
prin peşteră se merge în şir indian, cu un 
cunoscător al peşterii în frunte, fiecare 
având o sursă sigură de lumină.

- Să nu pătrundem de unul singur dar 
nici în grupuri mai mari de cinci persoa-

ne - mersul de unul singur nu este recomandat 
pentru securitatea noastră, iar la cel în grupuri 
mari, gălăgioase, pierdem acel mesaj pe care ni-l 
transmite întunericul şi liniştea, tulburată doar de 
căderea picăturilor de apă.

Câţi dintre noi se gândesc când vizitează o 
peşteră că orice intervenție în necunoştinţă de 
cauză, poate distruge fragilul echilibru biologic 
şi declanşa fenomene ireversibile, cu consecinţe 
grave, mergând până la distrugerea gingaşei și ra-
rei faune cavernicole?

Să nu uităm că celor care intră în aceste ade-
vărate oaze, în carst, le revine marea răspundere 
de a păstra intacte comorile din bezna veşnică, 
ele fiind un izvor de cunoştinţe deopotrivă pentru 
noi, cât şi pentru generaţiile viitoare.

Să pătrundem deci în peşteră, în acest sanc-
tuar viu al naturii cu respectul cuvenit ca într-un 
mare muzeu ce poate fi vizitat numai de cei ce 
ştiu să îl preţuiască.

 MUGUREL PETRESCU
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Scoarța, gazda Festivalului-concurs ,,Tineri interpreți 
de muzică populară”

Sunt invitați să se înscrie în 
concurs interpreți din județul 
Gorj, în condițiile prezentului 

regulament. La secțiunea soliști vo-
cali, concursul se va organiza pe trei 
categorii de vârstă, repsectiv 8-10 
ani, 11-14 ani și 15-18 ani. Soliștii 
vocali vor interpreta două piese, din 
care una - doină sau baladă - fără 
acompaniament. Pentru fiecare lo-
calitate din județul Gorj, numărul 
concurenților este de doi interpreți.

Câștigătorii trofeului secțiunilor și 
premiilor I nu au dreptul să participe 
timp de doi ani la acest concurs. Tot-
odată, câștigătorii ediției precedente 
vor susține un recital în deschiderea 
concursului.

Concurenții sunt așteptați în data 
de 29 iunie 2024 la Căminul Cultu-
ral =Pompiliu Marcea= din comuna 

În weekendul care urmează, va avea loc o nouă ediție a Festivalului-
concurs ”Tineri interpreți de muzică populară Scoarța”, eveniment 
care a devenit o tradiție pentru județul nostru și care se adresează 
tinerilor concurenți, interpreți ai cântecului popular gorjenesc, cât și 
locuitorilor comunei, ce își dau întâlnire în data de 29 iunie 2024 în 
această pitorească localitate gorjenească.

Scoarța, până la ora 10.00. de la ora 
12:00, va începe spectacolul propriu-
zis, iar de la ora 16:30 sunt progra-
mate evaluarea concurenților și de-
cernarea premiilor.

Premii de sute de lei, puse la bătaie

Trofeul festivalului în valoare de 
800 lei va fi acordat de Consiliul Lo-
cal și Primăria comunei Scoarța. La 
categoria de vârstă 8-10 ani vor fi 
acordate următoarele premii: Pre-
miul I, în valoare de 300 lei; Premiul 
II, în valoare de 200 lei; Premiul III, în 
valoare de 100 lei; Patru Mențiuni în 
valoare de 50 lei/mențiune. De ase-
menea, la categoria de vârstă 11-14 
ani, premiile vor fi distribuite astfel: 
Premiul I, în valoare de 400 lei; Pre-
miul II, în valoare de 300 lei; Premiul 

III, în valoare de 200 lei; 
Patru Mențiuni în valoa-
re de 100 lei/mențiune. 
Totodată, la categoria 
de vârstă 15-18 ani sunt 
puse la bătaie următoa-
rele premii: Premiul I, 
în valoare de 500 lei; 
Premiul II, în valoare de 
400 lei; Premiul III, în 
valoare de 300 lei; Patru 
Mențiuni în valoare de 
150 lei/mențiune

Premiile sunt acor-
date de: Consiliul Lo-
cal și Primăria comunei 
Scoarța – Trofeul Festi-
valului, Premiul III la ca-
tegoria de vârstă 15-18 
ani; Consiliul Județean 
Gorj prin Ansamblul Pro-
fesionist Doina Gorjului 
– Premiul I si Premiul II; 
Centrul Județean Pentru 
Conservarea și Promovarea Cultu-
rii Tradiționale Gorj - Premiul III și 
Mențiunile

Tuturor participanților la festival 
li se înmânează diplome de partici-

pare. Festivalul este deschis sponso-
rizării, inclusiv pentru premii. Juriul 
își rezervă dreptul de redistribuire 
a premiilor, în funcție de valoarea 
concurenților.

IZABELLA MOLNAR

,,Parcă-i zi de taină, Doamne, iar, pe-aproape eu sunt unul, / Caut ,,Parcă-i zi de taină, Doamne, iar, pe-aproape eu sunt unul, / Caut 
anii tinereții și nu mai găsesc niciunul”! anii tinereții și nu mai găsesc niciunul”! 

Fiorul amintirilor, înveşmântat în culorile anotimpurilor pe care viaţa le asociază cu şiragul anilor Fiorul amintirilor, înveşmântat în culorile anotimpurilor pe care viaţa le asociază cu şiragul anilor 

Cu ceva timp în urmă, la invitaţia deosebit de 
insistentă a colegului nostru de liceu, ing. Adrian 
CĂTĂNESCU, am onorat, împreună cu încă trei co-
legi: dr. Constantin PĂLIVAN, econ. Iustin NANU şi 
prof. Ion SĂVESCU, această invitaţie şi ne-am de-
plasat la Bucureşti, unde gazda noastră deosebit de 
ospitalieră, ne-a primit şi ne-a  «tratat regeşte», 
cum s-ar spune, iar casa monumentală în care ne-a 
găzduit pentru o noapte, situată pe malul Lacului 

Mogoşoaia, a fost pentru noi locul de taină al amin-
tirilor şi al destăinuirii întâmplărilor de altădată! 

În ziua sosirii noastre, l-am sunat şi pe domnul 
Nicolae Dragoş, care s-a bucurat foarte mult pentru 
faptul că nu l-am uitat şi pentru că fiorul amintiri-
lor, înveşmântat în culorile anotimpurilor pe care 
viaţa le asociază cu şiragul anilor vârstei umane, 
generează poezia plină de frumusețe, sinceritate, 
candoare şi responsabilitate, pe un câmp de iarbă 
înrourată care se umezeşte cu seninătate şi poate 
să exprime direct, fără reticenţe, dulcele excurs 
oniric devoalat în stil clasic! 

Întâmplarea a făcut ca în acea zi memorabilă să 

descoperim un coleg bogat în amintiri de valoare 
pe care le-a cules de pe toate meridianele globului, 
nu lipsite de  ornamente stilistice împovărătoare, 
având acea doză de prestanţă și de experiență ne-
cesară în plan material şi pseudo-literar pe care nu 
le poţi trece cu vederea! Locul tainic de la subsolul 
casei, acolo unde ne-a coborât colegul nostru Adri-
an, semăna oarecum cu un altar al sentimentelor și 
al clipelor unei călătorii interioare nedefinite, pen-
tru că nu ştiai ce să admiri, originalitatea şi speci-
ficul exponatelor sau modul creativ şi deosebit de a 
aşeza acele obiecte pe rafturi sau chiar pe peretele 
sculptat în eternitate! 

Colegul nostru ne-a explicat multe aspecte in-
teresante, folosind un limbaj simplu, dar încărcat 
de semnificații multiple, care dau glas amintirilor, 
iar, întorcându-se la vremurile de altădată a spus: 
,,Dragii mei prieteni de suflet, vă mulţumesc mult 
că sunteţi oaspeţii familiei mele, acum, când am 
împlinit cei şaptezeci şi şapte de ani de viaţă, iar, 
în mintea mea, pentru voi, colegii mei de suflet, 
aş recita versurile: : «Parcă-i zi de taină, Doamne, 
iar, pe-aproape eu sunt unul, / Caut anii tinereții 
și nu mai găsesc niciunul. /Obosită mi-e privirea,/ 
Mângâi creanga de smochin / O găsesc mereu în 
floare,/ şi la Dumnezeu mă-nchin! / Multe ierni şi 
multe toamne/ merg spre lac şi apoi tac/, Doar atâ-
ta simt eu, Doamne, floarea roşie de mac=! 

După ce ne-am depănat multe amintiri, a doua 
zi de diminează, ne-am pregătit de plecare, iar, 
colegul nostru, Adrian Cătănescu, ne-a dus cu ma-
şina până la Autogara din Militari! Toţi cinci, ne-am 
propus atunci, ca să ne reîntâlnim în miezul verii, 
iar, prietenul meu, dr. Costică Pălivan, un om cu 
multă credinţă în Dumnezeu, a spus că  pentru el, 
divinitatea este metafora concentrată a unei expri-
mări cu anumite valențe interioare, promiţându-mi 
că în viitor, vom face un interviu de suflet despre 
credinţă şi despre Dumnezeu! În acest fel, Costică 
mi-a demonstrat că pe același ton al sensibilității 

sale vibrează cuvintele frumoase cu care ne-a în-
tâmpinat Adrian la Bucureşti şi care descriu viaţa ca 
o ploaie caldă ce ne picură în suflet un sentiment 
de tristețe, dar există și zvâcniri de bucurie și de 
optimism reconfortant şi dătător de speranţă! De 
fapt, nota dominantă a existenţei noastre pămân-
teşti este trecerea vieții și a timpului care se scurge 
ineluctabil! 

VASILE GOGONEA
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zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.

Miercuri, 26 Iunie 2024Miercuri, 26 Iunie 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. 

Telefon 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut o femeie pentru 
îngrijirea unei persoane de 
sex feminin. Relații la tel: 
0771221338.

Societate comercia-
lă din Tg. Jiu angajea-
ză agent de vânzări cu 
experiență, cunoscator 
limba engleză, carnet de 
conducere, cu posibilități 
nelimitate de câștig în 
funcție de realizări. 
Informații suplimentare 
la tel. 0767805750.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
 Vând casă cu teren 

800 mp cu apă, canalizare, 
gaze în sat Ceauru, com. 
Bălești, jud. Gorj. 

Tel: 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel.: 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. Tel.: 
0353401935. 

Colegul vostru, 
Lăceanu Ion, vă anunță că 
pe data de 29.06.2024 va 
avea loc întâlnirea colegi-
ală a absolvenților Liceului 
Novaci - promoția 1969. 
Telefon: 0762278107- Ră-
descu Gabriel.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

DiverseDiverse

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. Devirusez sistem de 
operare. Mă deplasez la do-
miciliul clientului.

Telefon 0731984506.
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r Au trecut 28 ani de când 
ne-a părăsit fulgerător VASILESCU 
VASILE, cel mai bun soț și tată. 

Recunoștință și amintire eter-
nă. Familia

ComemorareComemorare

CONVOCARE

Administratorul unic al GOTERA 2012 S.A., societate de tip închis, cu 
sediul în loc. Târgu-Jiu, str. Ciocârlău, nr. 17, bloc 17, scara 1, parter, 
ap. 6, jud. Gorj, convoacă Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor 
si Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor în data de 29.07.2024, ora 
10:15, respectiv 10:30, la sediul S.C. Artego S.A. din loc. Tg-Jiu, str. Cio-
cârlău, nr. 38, jud. Gorj, pentru toți acționarii înregistrați în registrul 
acționarilor la sfârșitul zilei de 19.07.2024, stabilită ca dată de referință 
pentru ținerea acestor adunări, care vor avea următoarea ordine de zi:

I. Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor:
1. Retragerea unor acționari.
2. Propunerea Administratorului de stabilire a datei de 12.08.2024 ca 

dată de înregistrare.
            
II. Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor:
1. Alegerea comisiei de cenzori și a cenzorulului supleant, ca urmare a 

expirării mandatelor acestora. 
2. Propunerea Administratorului de stabilire a datei de 12.08.2024 ca 

dată de înregistrare.
Documentele și materialele aferente problemelor incluse în ordinea de 

zi pot fi consultate de  acționarii interesați la sediul social al societății. 
Informații suplimentare se pot obține la tel nr. 0253/226233.

În cazul în care adunările nu sunt statutare, reconvocarea va avea loc 
în data de 30.07.2024, ora 10:15, respectiv 10:30, la același sediu.

  
Administrator, Stoian Antoneta-Daniela

Trei firme din Târgu Jiu, executate silit de ANAF. Trei firme din Târgu Jiu, executate silit de ANAF. 
Bunurile, scoase la vânzareBunurile, scoase la vânzare
Bunurile a trei societăți comerciale care au sediul social în muni-
cipiul Târgu Jiu constituie obiectul unei licitații publice organizate 
de Administrația Județeană a Finanțelor Publice (AJFP) Gorj, prin 
Serviciul Colectare și Executare Silită Persoane Fizice.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon: 
 0253-218 552  Oficiul 

Județean de Poștă Gorj 

PierderiPierderi

 Declar pierdut card voucher 
de vacanță emis de Sodexo pe numele 
VOICULESCU CONSTANTIN.
 Declar pierdut card voucher 

de vacanță emis de Sodexo pe numele 
VOICULESCU ANA-NICOLETA.

Licitația este programată pen-
tru astăzi, la ora 11:00, la 
sediul din Târgu Jiu al AJFP 

Gorj. Toate cele trei firme ale căror 
bunuri sunt incluse în procedura de 
azi se află la prima licitație.

De la prima societate, finanțiștii 
gorjeni au scos la vânzare un =Ex-
cavator Caterpilar, tip 323DLN, an 
fabricație 2008, la prețul de por-
nire al licitației, exclusiv TVA, de 
220.000 lei=. De asemenea, de la a 
doua firmă din Târgu Jiu se licitea-
ză o =Mașină automată de sudare pe 
două părți WDH 1100 PRO, la prețul 
de pornire al licitației, exclusiv TVA, 
de 78.633 lei=.

În ceea ce privește cea de-a treia 
societate comercială executată si-
lit pentru datoriile acumulate, este 
vorba despre mai multe bunuri care 
au făcut parte dintr-o afacere de tip 

patiserie, acestea fiind depozitate 
la Rovinari. Este vorba despre urmă-
toarele: =Cuptor patiserie electric, 
model ZECHELI 3C-47, la prețul de 
pornire al licitației, exclusiv TVA, 
36.775 lei; Malaxor patiserie modu-
lar - 2 bucăți, la prețul de pornire al 
licitației, exclusiv TVA, 8.368 lei/bu-
cată; Cuptor electric <NERONE= 10 
tăvi, la prețul de pornire al licitației, 
exclusiv TVA, 19.729 lei; Frigider du-
lap refrigerare 1 ușă 72x82x210, la 
prețul de pornire al licitației, exclu-
siv TVA, 5.721 lei; Frigider tip masă 
3 uși, 179x70x87, la prețul de por-
nire al licitației, exclusiv TVA, 5.016 
lei; Masă de lucru inox cu rebord 
160x70x87 cm, la prețul de pornire 
al licitației, exclusiv TVA, 1.358 lei; 
Cuptor tunel electric, model C40, 
la prețul de pornire al licitației, ex-
clusiv TVA, 35.448 lei; Friteuză FPR 

BECKERS 16LT, la prețul de pornire 
al licitației, exclusiv TVA, 6.255 lei; 
Hotă de perete cu loc pentru mo-
tor 250x90x50 cm, model <GROSS 
METAL<, la prețul de pornire al 
licitației, exclusiv TVA, 2.543 lei; 
Cântar electronic verificare DESIS, 
model DESIS T28.15, 15 kg, la prețul 
de pornire al licitației, exclusiv TVA, 
722 lei; Vitrină caldă model Evokhot 
150-TECNODOM 0- 2 bucăți, la prețul 

de pornire al licitației, exclusiv TVA, 
9.044 lei/bucată; Malaxor aluat 50LT 
trifazat 2V cuvă detașabilă, model 
Astra 50.2V, la prețul de pornire al 
licitației, exclusiv TVA, 4.296 lei; 
Dospitor, la prețul de pornire al 
licitației, exclusiv TVA, 3.620 lei; 
Arzător butan gaz, la prețul de por-
nire al licitației, exclusiv TVA, 3.089 
lei=.

IZABELLA MOLNAR

Șofer din Runcu, depistat beat la volan pe o stradă din Târgu JiuȘofer din Runcu, depistat beat la volan pe o stradă din Târgu Jiu

Un bărbat din Runcu s-a ales cu 
dosar penal după ce a fost oprit în 

trafic pe o stradă din mu-
nicipiul Târgu Jiu, iar oa-
menii legii au constatat 
că acesta consumase al-
cool înainte de a se urca 
la volan. Incidentul a avut 
loc luni seară.

„În seara zilei de 24 
iunie 2024, polițiști din 
cadrul Biroului de Ordi-
ne Publică, au identificat 

în trafic un bărbat, în vârstă de 31 

de ani, din Runcu, în timp ce con-
ducea un autoturism pe strada Ca-
lea Severinului din Târgu Jiu, având 
o concentrație de 0,54 mg/litru al-
cool pur în aerul expirat. Bărbatul 
a fost condus la Spitalul Județean 
de Urgență Târgu Jiu, fiindu-i re-
coltate mostre biologice de sânge 

în vederea stabilirii cu exactitate a 
alcoolemiei. În cauză, polițiștii au 
întocmit dosar penal, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de conducerea 
unui vehicul pe drumurile publice 
sub influența alcoolului=, a anunțat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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2 - Cum să ne protejăm culturile de câmp

Meteorologii spun cam la unison că anul acesta 
lunile iunie, iulie și august vor fi secetoase și  de 
regulă ce spun ei se adeverește. Nu că în zona 
noastră aceste luni ar fi prea bogate în precipitații, 
dar dacă lipsa acestora este peste normal, chiar 
că trebuie să ne facem griji. 

Gorjul, nici pe vremea când țara iriga peste 
4 milioane de hectare, nu se prea omora cu apli-
carea de „dușuri= pe caniculă culturilor agricole. 
Acum în afara micilor parcele cu legume din unele 
zone de pe malurile Jiului, Motrului, Amaradiei, 
Uncioaiei etc. nu se poate discuta despre culturi 
irigate. De aceea trebuie să luăm măsuri speciale, 
astfel ca deficitul de precipitații să nu ne dijmu-
iască dramatic recoltele pentru care nu de puține 
ori ne spetim muncind și strângând puternic cu-
reaua. 

În cultura mare, neavând amenajări pentru 
irigații nu ne rămân la îndemână decât unele mă-
suri agrotehnice. 

Cerealele păioase - sunt realizate ca producție 
iar pentru ele nu mai putem interveni decât prin 
eliminarea concurenței, a buruienilor, desigur 
prin ierbicidarea adecvată, astfel ca și numai un 
pahar de apă dacă se află în lan, acesta să revină 
plantelor de cultură. 

Dacă ținem cont și de faptul că în iulie se re-
coltează putem considera că acestea nu vor avea 
prea mult de suferit, mai ales dacă în loc de grâu 
am cultivat triticale, mult mai rezistent la facto-
rii naturali de cultură deficitari. 

Lucernierele - trebuie fertilizate cu 100 kg 
complexe/ha după fiecare coasă spre a facilita 
accesul plantelor la substanțele nutritive și a re-
duce efectele stresului hidric la care le va supune 
deficitul de precipitații. 

Porumbul - cultura cea mai răspândită în 
județul nostru, va fi cultura cea mai expusă cri-
zei hidrice și de aceea, până nu-i prea târziu, 
reduceți densitatea la 40 – 45 mii plante / ha, 
asta însemnând peste 30 cm distanță între plan-
te pe rând (considerând că distanța între rânduri 
este de 70 cm), dar mai ales neapărat doar o sin-
gură plantă în cuib și o distribuție cât mai unifor-
mă a plantelor pe rând. Chiar și 35 mii plante / ha 
este o densitate mult mai potrivită acestei situații 
decât 45 – 50 mii plante / ha sau, Doamne ferește, 
peste aceasta. 

Astfel paharul de apă de care aminteam mai 
sus se împarte unui număr mai mic de plante și 
deci asigură mai bine apa plantele. Totodată, 
semănați neapărat hibrizi timpurii și semitimpu-
rii, grupele FAO de precocitate 190 – 320, căci 
au șanse mai mari decât cei târzii și semitârzii să 
treacă cu bine stresul hidric ce se pare că va fi în 
această perioadă. 

Eliminarea buruienilor este de asemenea ex-
trem de importantă, căci ele au o mai mare capaci-
tate de extragere din sol a apei si substanțelor nu-
tritive decât plantele de cultură. De această dată 
nu ierbicidarea totală, la sol sau în vegetație, ne 
va salva, ci lucrările solului, manuale sau mecani-
ce, sunt cele mai indicate. Ele, odată cu înlătu-
rarea buruienilor concurente vor face și afânarea 
solului și întreruperea capilarității la suprafață, 
cu reducere puternică a pierderii apei din sol prin 
evaporare. 

Anul acesta se va vedea mai clar ca oricând 

Va fi o vară secetoasă
efectul benefic al 
arăturii de toam-
nă față de cea de 
primăvară. Cine va 
avea ochi de văzut 
va vedea și min-
te de priceput va 
pricepe. Poporul 
nostru are o vorbă 
înțeleaptă care pe 
toți ne învață că 
„o prașilă bună 
face cât o ploa-
ie bună”,  ceea 
ce este lesne de 
înțeles că elimi-
nând concurența 
buruienilor facem 
ca resursa de apă 
și substanțe hrănitoare din sol să rămână numai 
la dispoziția culturilor. Trebuie neapărat să o apli-
căm în situația ce se prevede a fi. Mai putem uza 
și de fertilizanți chimici, care de preferință, este 
bine să fie complexele. 

Dacă au și trei elemente – N, P, K - cu atât 
mai bine. Administrarea doar de azot este aproa-
pe contraindicată, căci fosforul și potasiu pe timp 
secetos se extrag și mai greu din sol. Astfel azotul 
devine puternic excedentar, ceea ce face aproape 
cât o carență, și sensibilizează plantele la boli, 
prelungește mult vegetația, ceea ce reduce păs-
trarea peste iarnă în bune condiții a recoltei și de 
aici alte posibile pagube.

Mă înclin în fața obiceiurilor unui popor, 
dar detest obiceiurile unor oameni.                                                

Ion VELICAN
 
Îngrășămintele chimice trebuie administrate 

fracționat, la semănat și la fiecare prașilă, dar nu 
localizat, în apropierea plantelor, ci împrăștiate 
pe tot intervalul dintre rânduri pentru a deter-
mina rădăcinile plantelor să exploreze un volum 
edafic mai mare, cu șanse sporite de a găsi apă 
și hrană. 

În concluzie dacă am arat din toamnă, dacă 
am pregătit bine patul germinativ, dacă am 
semănat la timp și hibridul potrivit, dacă asi-
gurăm sănătatea plantelor, densitatea corectă 
și o bună uniformitate în distribuția plantelor 
pe rând, dacă vom fertiliza echilibrat și cu 
distribuție fragmentată și pe toată suprafața 
de cultură și dacă vom face și două prașile ma-
nuale și 3 – 4 prașile mecanice, avem destule 
motive să sperăm că prin cămara și pătulul nostru 
nu va fluiera vântul în iarna viitoare. Am enume-
rat doar câteva „dacă”, lista-i mai lungă, dar... 
mai trebuie și ca în perioada înfloririi și poleni-
zării ca și la umplerea bobului să fim scutiți de 
arșiță, asta însă nu depinde de om, ca să avem un 
număr normal de boabe în știuleți și acestea să fie 
bine crescute, să nu fie șiștave.  

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere 

și legumicole - ediția 2020,

- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0764 471 206  -  permanent  
  

Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                                  
Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                     

În această seară au loc me-
ciurile decisive din Grupa E a 
Campionatului European de 

Fotbal din Germania.  Slovacia - Ro-
mânia (Frankfurt, 19:00) şi Ucraina 
- Belgia (Stuttgart, 19:00) vor stabili 
echipele calificate în optimile de fi-
nală ale turneului. Înaintea rundei a 
treia, toate cele patru formații au 
acumulat trei puncte, selecționata 
lui Edward Iordănescu fiind pe prima 
poziție în grupă.

Criteriile de departajare sunt, 
în ordine, rezultatele directe (între 
două echipe) sau mini-clasamentul 
(între trei echipe) și golaverajul.

Clasament Grupa E
1. România - 3p (3-2g)
2. Belgia - 3p (2-1g)
3. Slovacia - 3p (2-2g)
4. Ucraina - 3p (2-4g)
Se califică în optimi primele două 

clasate și, eventual, a treia clasată.

Ce calcule ne facem

România se califică sigur în faza 
eliminatorie de la Campionatul Euro-
pean din Germania dacă nu pierde cu 
Slovacia. Selecționata noastră poate 
încheia chiar și pe prima poziție, 
dacă termină la egalitate cu Slova-
cia, iar Belgia remizează la același 
scor în compania Ucrainei. La fel se 
poate întâmpla și dacă ,,Tricolorii= 
înving, iar ucrainenii nu pierd în fața 
,,Dracilor Roșii=.

În cazul unei înfrângeri în fața 
Slovaciei, coroborată cu un succes al 
Belgiei cu Ucraina, România ar termi-
na a treia în grupă și, pentru a acce-
de în faza următoare a competiției, 
va trebui să se numere printre cele 

România, aproape de optimi. România, aproape de optimi. 
Urmează duelul cu SlovaciaUrmează duelul cu Slovacia

mai bune 4 echipe în clasamentul lo-
curilor 3.

Cu 3 puncte și golaveraj +1, Ro-
mânia se plasează foarte bine. De 
exemplu, Ungaria (3 puncte, golave-
raj 2-5) și Croația (două puncte, go-
laveraj 3-6) nu mai pot trece peste 
România în acest top decât dacă se 
întâmplă un dezastru, iar elevii lui 
Edi Iordănescu vor fi învinși la cinci 
goluri diferență de Slovacia, caz în 
care naționala maghiară ar trece 
deasupra.

Cine arbitrează

UEFA l-a delegat pe Daniel Sie-
bert, din Germania, la partida deci-
sivă a tricolorilor pentru calificarea 
în optimile EURO 2024. ,,Centralul" 
în vârstă de 40 de ani nu a mai ar-
bitrat naţionala României până în 
prezent. 

El va fi ajutat de asistenţii Jan 
Seidel şi Rafael Foltyn, şi de al pa-
trulea oficial Felix Zwayer, toţi din 
Germania. În camera VAR se vor afla 
Bastian Dankert - arbitru, Christian 
Dingert, şi ei tot din Germania, plus 
Massimiliano Irrati, din Italia, aceş-
tia doi din urmă fiind asistenţi VAR.

Tricolorii sunt optimiști

După o victorie și un eșec, pri-
ma reprezentativă este aproape de 
fazele eliminatorii la EURO 2024. 
Acest lucru nu s-a mai întâmplat 
de la EURO 2000, atunci când Ro-
mânia pierdea meciul din sferturile 
competiției contra Italiei. Atacantul 
Denis Drăguș a declarat că tricolorii 
au pregătit partida la victorie și sunt 
gata de sacrificiu pentru a merge în 
optimi.

,,Eu cred că ne-am recuperat 

bine, suntem pregătiţi pentru par-
tida cu Slovacia, mergem acolo ca 
să câştigăm şi să terminăm grupa pe 
locul 1. Sigur, în funcţie şi de cele-
lalte rezultate, dar cu gândul ăsta 
plecăm, să câştigăm şi să facem din 
nou lumea fericită. 

Eu mă simt foarte bine, mai de-
parte, dacă voi fi din nou titular, e 
decizia selecţionerului. Dar pentru 
noi e mai puţin important cine intră 
pe teren, important e să mergem 
mai departe. Fiecare dintre noi este 
pregătit să dea peste 100% pentru 
echipa naţională. Suntem o familie, 
fiecare se bucură pentru celălalt, 
deci e mai puţin important cine 
joacă, cine nu joacă sau cine mar-
chează, suntem toţi acolo",  a spus 
Drăguş la conferința de presă pre-
mergătoare jocului.

Selecționerul Edward Iordă-
nescu a lăudat, încă o dată, spriji-
nul pe care l-au oferit fanii români 
fotbaliștilor săi. Aproximativ 30.000 
de suporteri ai naționalei noastre 
vor fi în tribune și la Frankfurt.

,,Când imnul României răsună 
din zeci de mii de piepturi pe un sta-
dion de la EURO, într-o ţară străină, 
pe finalul unui meci în care suntem 

conduşi, înseamnă că sacrificiul şi 
lupta jucătorilor din teren nu sunt 
doar apreciate de suporterii români, 
ci au unit într-o forţă copleşitoare 
toată munca noastră şi afecţiunea 
românilor de pretutindeni. Uneori 
iese perfect, alteori nu. 

Dar când ieşim de pe teren fără 
vreo urmă de îndoială că am dat 
totul pentru România şi pentru ro-
mâni, avem toate şansele ca în me-
ciul următor să schimbăm lucrurile 
pe tabelă. Ne vom reface fizic atât 
de repede cât se poate, am strâns 
deja rândurile şi vom fi din nou pre-
gătiţi, cu tot sufletul şi tot ce avem 
mai bun fiecare, să vă facem mândri 
iar. Aşa cum am promis, echipa asta 
dă totul. Indiferent de zi şi de ad-
versar, noi suntem români, suntem 
mândri de asta şi luptăm până la ca-
păt", a transmis Iordănescu.

România nu a pierdut decât o sin-
gură dată în fața Slovaciei, într-un 
amical disputat în urmă cu 82 de ani. 
S-a întâmplat în 1942, la Bratislava. 

Au urmat apoi, cinci victorii pen-
tru România și cinci egaluri. Trebu-
ie ținut însă cont de faptul că după 
război și până în 1990, Slovacia nu a 
existat, fiind parte a Cehoslovaciei.
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CĂTĂLIN PASĂRE                

Universitatea Craiova a obținut primul 
succes din cantonamentul austriac. Dol-
jenii s-au impus în partida de verificare 

cu Legia Varșovia, scor 1-0. Meciul s-a disputat 
luni după amiază. Unicul gol al confruntării a fost 
marcat de Mihai Căpățînă. Mijlocașul juveților a 
înscris superb, în minutul 63, de la aproximativ 
20 de metri. Cu cinci minute înainte de reușita 
lui Căpățîna, polonezii au lovit bara. Portarul 
Laurențiu Popescu a reușit câteva intervenții 
foarte bune în prima repriză, iar Ivan și Koljic au 
ratat desprinderea în partea a doua. Alex Mitriță 
și Jovan Markovic nu au evoluat în această parti-
dă, acuzând accidentări.

Craiova în prima repriză: L. Popescu (’62, 
Goga) – Gașpăr, Maldonado, Badelj, Ndong – Crețu, 
Căpățână – Danciu, Houri, Barbu – Ivan.

Craiova în repriza a doua: L. Popescu – 
Căpățână, Maldonado (’56, Zajkov), Badelj, 
Ndong (’66, Benga) – Crețu, Houri (’56, Petcules-
cu) – Bană, Mora, Ivan (’72, Barbu) – Koljic. Re-
zerve neutilizate: S. Lung jr., Lazar – Vlădoiu, 
Bușe, Ninaci.

Costel Gâlcă și Mihai Căpățînă au tras conclu-
ziile după joc. Reprezentanții Universității au vor-
bit și despre viitoarea adversară din preliminariile 
Conference League.

,,Nu sunt mulțumit de jocul echipei. 
Bineînțeles că mai avem mult de lucrat. A fost o 
victorie muncită, dar să nu uităm că ieri (n.r. – 1-2 
cu Pafos) am pierdut. Mă interesează mai mult ca 
jucătorii să creeze relații de joc, dar în momen-
tul acesta e prea repede să am o concluzie con-
cretă asupra echipei. Toți sunt foarte implicați. 

Gâlcă, nemulțumit și după victorie: Gâlcă, nemulțumit și după victorie: 
,,Mai avem mult de lucrat”,,Mai avem mult de lucrat”

De aceea le-a fost și greu la aceste două meciuri, 
dar sperăm că o să fie din ce în ce mai bine. Mai 
avem o săptămână, mai avem două jocuri și tre-
buie să îmbunătățim jocul echipei și în atac, și în 
apărare, pentru că mai avem mult de lucrat. Sunt 
două echipe bune. Cred că, în principiu, Maribor 
e favorită, dar sunt echipe de luat în considerare 
pentru că au progresat mult, mai ales Botev Plo-
vdiv  în ultimii ani. Sper însă să ajungem într-un 
bun moment la la ora jocului=, a spus Gâlcă.

,,A fost un test dificil, să zic așa, pentru că 
și ieri am avut un joc de pregătire. Veneam după 
o perioadă în care am acumulat foarte mult. Ne 
bucurăm că am reușit să câștigăm împotriva unei 
echipe foarte bune din Polonia. Cred că am fă-

cut și un joc bun. Pe lângă faptul că am câștigat, 
jocul a fost consistent. Ne-am atins parametrii 
pe care îi doream și sper să rămânem sănătoși 
și să ne pregătim la fel de bine în continuare. 
Îmi propun ce își propune toată lumea. Cred că 
obiectivele sunt clare de mult timp. Ne dorim să 
câștigăm titlul, chiar dacă este devreme. Gândul 
nostru trebuie să fie acolo, chiar dacă trebuie să 
o luăm pas cu pas. Ne dorim și accederea în gru-
pele Conference League. Acum doi ani știm bine 
că am fost foarte aproape în acel play-off împo-
triva celor de la Hapoel Beer Sheva. Toată Oltenia 
își dorește o calificare=, a declarat Căpățînă.

Sâmbătă, Craiova evoluează împotriva campi-
oanei Bulgariei, Ludogorets.


